

Viborg HK ApS

Tingvej 5, 1. sal, 8800 Viborg
CVR-nr. 36 72 20 88

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 27.11.24

Karsten Cronwald Jensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

Selskabet

Viborg HK ApS
Tingvej 5, 1. sal
8800 Viborg
Hjemsted: Viborg
CVR-nr.: 36 72 20 88
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Jens Elbrønd Steffensen

Bestyrelse

Dan Bjerregaard, formand
Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen
Carsten Strøm Andersen
Hans Erik Lund
Pia Grandelag
Finn Dalgaard Andersen
Brian Borch Bryrup

Revision

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Sparekassen Danmark

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24 for Viborg HK ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.24 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Viborg, den 19. november 2024

Direktionen

Jens Elbrønd Steffensen

Bestyrelsen

Dan Bjerregaard
Formand

Palle Munk Kjeldgaard-
Christiansen

Carsten Strøm Andersen

Hans Erik Lund

Pia Grandelag

Finn Dalgaard Andersen

Brian Borch Bryrup

Til kapitalejerne i Viborg HK ApS**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Viborg HK ApS for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.24 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i lighed med tidligere år i at drive professionel håndbold og dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.23 - 30.06.24 udviser et resultat på DKK 13.927 mod DKK 220.885 for tiden 01.07.22 - 30.06.23. Balancen viser en egenkapital på DKK -1.355.954.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende. Budgettet for 2023/24, som blev indsendt til Tophåndbold, udviste et overskud på t.DKK 34, så afvigelsen var minimal.

Likviditeten og egenkapitalen blev i regnskabsåret yderligere styrket ved salg af egne kapitalandele for i alt t.DKK 352.

Ledelsen har i året udarbejdet en strategiplan, som bl.a. har medført, at der er nedsat fire fokusgrupper med hvert sit arbejdsområde. Gruppernes arbejdsområde forventes at medføre en positiv udvikling for selskabet - og ledelsen vil arbejde målrettet på eksekvering af planerne for de kommende år. Hovedoverskriften er "Viborg HK - ansvarligt tilbage mod verdens-toppen" - og her er ansvarlighed altafgørende.

På det sportslige område var målsætningen, at vi skulle kvalificere os til slutspillet, hvilket blev opnået ved en 7. plads i grundspillet. Viborg HK havde for første gang i mange år kvalificeret sig til Final 4 i pokalturneringen, hvor klubben dog måtte tage til takke med en 4. plads.

Ledelsen har fået mange tilkendegivelser om, at der i Viborg HK bliver udført et godt stykke arbejde, og ledelsen kan også mærke den øgede opbakning fra rigtig mange sider. Ledelsen kan derfor gentage oplysningen fra sidste års ledelsesberetning om, at vi på nuværende tidspunkt står på et meget bedre fundament, end vi har gjort i mange år.

Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har i årets løb haft fokus på fremskaffelse af likviditet samt fortsætte arbejdet med etablering af et økonomisk bæredygtigt fundament.

Selskabet har igennem de seneste år gennemført en række tiltag for at øge interessen for sponsorer i Viborg HK, herunder etablering af en række netværk og arrangementer, hvilket ledelsen ser på med stor tilfredsstillelse.

Dette har bl.a. været medvirkende til en positiv udvikling i driften sammenholdt med et fokus på omkostningsbesparelser, således selskabet kunne generere positive resultater og dermed, over tid, reetablere egenkapitalen.

Dette er lykkedes for de seneste to regnskabsår, hvor de gennemførte tiltag har medført positive resultater, omend der stadig er en negativ egenkapital pr. 30.06.24.

Det er ledelsens klare forventninger, at denne udvikling fortsætter i positiv retning.

Selskabet forventer igen et positivt resultat for det kommende regnskabsår, hvor forventningen er et overskud i niveauet t.DKK 0-500 før skat, hvilket selskabet er godt undervejs med, da realiseret resultat følger budgettet. Endvidere vil selskabet forsat sælge af beholdningen af egne anparter, hvilket vil styrke såvel likviditeten som egenkapitalen. Dette er selskabet også godt undervejs med i det nye regnskabsår.

Som følge af ovenstående er årsrapporten for regnskabsåret 2023/24 aflagt under forudsætning om fortsat drift.

Forventet udvikling

Som anført under "Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold", så er der foretaget flere tiltag, som ledelsen forventer vil medføre et styrket Viborg HK såvel sportsligt som økonomisk.

Sportsligt forventer ledelsen at klubben kvalificerer sig til slutspillet og kæmper med om at kvalificere sig til semifinalen. Semifinalen er dog ikke en målsætning i 2024/25 og tilsvarende er det ikke en målsætning at klubben kvalificerer sig til EHF-turneringer i 2024/25, men begge dele indgår i målsætningen for de kommende år.

Det er endvidere anført, at vi for det kommende regnskabsår forventer et overskud i niveauet t.DKK 0 - 500 før skat samt at vi forventer at sælge egne anparter - begge dele styrker såvel likviditeten som egenkapitalen.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Pålydende værdi i alt DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.07.23		715.000	715.000	19,99%
Årets afgang	352.000	-176.000	-176.000	-4,92%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 30.06.24		539.000	539.000	15,07%

Årsagen til at selskabet har en beholdning af egne kapitalandele, er for at imødekomme salg til nye samarbejdspartnere og andre interessenter, der samtidig ønsker at være kapitalejere.

Note		2023/24 DKK	2022/23 DKK
	Bruttofortjeneste	9.338.225	10.355.939
3	Personaleomkostninger	-8.774.659	-9.881.561
	Resultat før af- og nedskrivninger	563.566	474.378
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-41.640	-41.640
	Andre driftsomkostninger	-481.496	-572.736
	Resultat af primær drift	40.430	-139.998
4	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	54.080
	Andre finansielle indtægter	3.445	380.000
	Andre finansielle omkostninger	-29.948	-133.516
	Resultat før skat	13.927	160.566
5	Skat af årets resultat	0	60.319
	Årets resultat	13.927	220.885
Forslag til resultatdisponering			
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	-1.545.886
	Overført resultat	13.927	1.766.771
	I alt	13.927	220.885

	30.06.24	30.06.23
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	50.640	92.280
Materielle anlægsaktiver i alt	50.640	92.280
Deposita	236.270	236.350
Finansielle anlægsaktiver i alt	236.270	236.350
Anlægsaktiver i alt	286.910	328.630
Fremstillede varer og handelsvarer	20.000	20.000
Varebeholdninger i alt	20.000	20.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	867.597	416.323
Tilgodehavende selskabsskat	0	6.567
Andre tilgodehavender	216.156	656.928
Periodeafgrænsningsposter	36.979	36.927
Tilgodehavender i alt	1.120.732	1.116.745
Likvide beholdninger	240.403	163.994
Omsætningsaktiver i alt	1.381.135	1.300.739
Aktiver i alt	1.668.045	1.629.369

		30.06.24	30.06.23
		DKK	DKK
PASSIVER			
Note			
	Selskabskapital	3.577.000	3.577.000
	Overført resultat	-4.932.954	-5.298.881
	Egenkapital i alt	-1.355.954	-1.721.881
6	Andre hensatte forpligtelser	0	620.573
	Hensatte forpligtelser i alt	0	620.573
7	Anden gæld	799.864	775.814
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	799.864	775.814
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.111.713	902.988
	Anden gæld	813.681	620.900
	Periodeafgrænsningsposter	298.741	430.975
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	2.224.135	1.954.863
	Gældsforpligtelser i alt	3.023.999	2.730.677
	Passiver i alt	1.668.045	1.629.369
8	Eventualforpligtelser		
9	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Beløb i DKK	Selskabskapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.07.22 - 30.06.23			
Saldo pr. 01.07.22	3.577.000	1.545.886	-7.500.652
Salg af egne kapitalandele	0	0	435.000
Forslag til resultatdisponering	0	-1.545.886	1.766.771
Saldo pr. 30.06.23	3.577.000	0	-5.298.881
Egenkapitalopgørelse for 01.07.23 - 30.06.24			
Saldo pr. 01.07.23	3.577.000	0	-5.298.881
Salg af egne kapitalandele	0	0	352.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	13.927
Saldo pr. 30.06.24	3.577.000	0	-4.932.954

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet har i årets løb haft fokus på fremskaffelse af likviditet samt fortsætte arbejdet med etablering af et økonomisk bæredygtigt fundament.

Selskabet har igennem de seneste år gennemført en række tiltag for at øge interessen for sponsorer i Viborg HK, herunder etablering af en række netværk og arrangementer, hvilket ledelsen ser på med stor tilfredsstillelse.

Dette har bl.a. været medvirkende til en positiv udvikling i driften sammenholdt med et fokus på omkostningsbesparelser, således selskabet kunne generere positive resultater og dermed, over tid, reetablere egenkapitalen.

Dette er lykkedes for de seneste to regnskabsår, hvor de gennemførte tiltag har medført positive resultater, omend der stadig er en negativ egenkapital pr. 30.06.24.

Det er ledelsens klare forventninger, at denne udvikling fortsætter i positiv retning.

Selskabet forventer igen et positivt resultat for det kommende regnskabsår, hvor forventningen er et overskud i niveauet t.DKK 0-500 før skat, hvilket selskabet er godt undervejs med, da realiseret resultat følger budgettet. Endvidere vil selskabet forsat sælge af beholdningen af egne anparter, hvilket vil styrke såvel likviditeten som egenkapitalen. Dette er selskabet også godt undervejs med i det nye regnskabsår.

Som følge af ovenstående er årsrapporten for regnskabsåret 2023/24 aflagt under forudsætning om fortsat drift..

2. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2023/24 DKK	2022/23 DKK
Transferindtægter ved salg af spillere	Andre driftsindtægter	0	692.508
Gældseftergivelse, ansvarlige lån	Finansielle indtægter	0	380.000
Regulering af hensættelse vedr. refusion af sponsorpakker	Bruttofortjeneste	620.573	412.700
Slutafregning af Covid-19 kompensationer	Andre driftsindtægter	-481.930	0
Donationer	Andre driftsindtægter	229.000	0
I alt		367.643	1.485.208

3. Personaleomkostninger

Lønninger	7.049.687	8.135.733
Pensioner	339.271	582.397
Andre omkostninger til social sikring	612.514	542.942
Andre personaleomkostninger	773.187	620.489
I alt	8.774.659	9.881.561
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	27	22

4. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	54.080
I alt	0	54.080

	2023/24 DKK	2022/23 DKK
5. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	-6.567
Regulering af skat fra tidligere år	0	-53.752
I alt	0	-60.319

	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK
6. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:		
Kortfristede forpligtelser	0	620.573
I alt	0	620.573

Andre hensatte forpligtelser vedrører eventuelle krav fra sponsorer, der under coronanedlukningen ikke har fået de hospitalityydelse, som sponsorerne har ret til igennem sponsorater.

7. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.24	Gæld i alt 30.06.23
Anden gæld	0	799.865	799.864	775.814
I alt	0	799.865	799.864	775.814

8. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 66-120 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 1.179. Forpligtelserne udgør i det kommende regnskabsår t.DKK 145.

Selskabet har indgået lejekontrakter med en restløbetid på 3-66 måneder. Lejen frem til tidligste udløb eller opsigelse udgør t.DKK 2.685. Forpligtelserne udgør i det kommende regnskabsår t.DKK 808.

Selskabet har indgået lejeaftale med Viborg Kommune omkring leje af halfaciliteter i Viborg Stadioncenter. Lejen er variabel og fastsættes ud fra antal timer hallen lejes. Lejekontrakten kan opsiges med 6 måneders varsel.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en samarbejdsaftale med Foreningen Viborg Håndboldklub. Samarbejdsaftalen løber tidsbestemt og medfører en årlig forpligtelse på t.DKK 350. Der er for kommende regnskabsår indgået aftale om en nedsættelse til t.DKK 240, hvorefter den årlige forpligtelse igen vil være t.DKK 350.

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

10. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, donationer, drift af Grøn Fornuft og Cafe Grøn, refusioner samt salg eller udleje af spillere.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter salgsomkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	5	0
Indretning af lejede lokaler	4	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Egenkapital

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til kompensationer af kunder m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealisationseværdi.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.